
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  276  del 26/07/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: GESTIONE BANCA DATI ELETTRONICA DEI BENI DEMANIALI DI USO CIVICO. INTEGRAZIONE 
DELLA PROCEDURA (SOFTWARE) USI CIVICI NELLA NUOVA PIATTAFORMA S.I.T. INSTALLATA 
SULLE INFRASTRUTTURE SERVER DEL COMUNE. OFFERTA SUL MEPA DITTA "INFOARCH DI 
ORFANELLI NICOLA & C. SAS" DI PRATOLA PELIGNA. PROVVEDIMENTI.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 26/07/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



Oggetto: Gestione banca dati elettronica dei beni demaniali di uso civico. Integrazione della 
procedura (software) USI CIVICI nella nuova piattaforma S.I.T. installata sulle infrastrutture Server 
del Comune. Offerta sul MEPA ditta “InfoArch di Orfanelli Nicola & c. sas” di Pratola Peligna. 
Provvedimenti.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO che, come da determinazione n. 377 del 26/06/2008, si è proceduto all’acquisto 
presso la ditta “InfoArch di Zarlenga e Orfanelli snc” avente sede in Pratola Peligna (AQ), di 
apposito software per la gestione della verifica demaniale redatta ai sensi della L.R. n. 25/85; 
 
DATO ATTO che la precitata ditta ha, all’epoca, fornito sia il software richiesto che il necessario 
supporto tecnico anche mediante specifica formazione alla utilizzazione del programma; 
 
RILEVATO che, al fine di consentire una corretta gestione del programma, delle relative banche 
dati, si rende necessario aggiornare il predetto software e rendere lo stesso compatibile con la 
piattaforma S.I.T. installata sulle infrastrutture server del Comune;  
 
CONSIDERATO che il predetto aggiornamento è indispensabile anche ai fini della corretta 
formazione dei ruoli dei canoni enfiteutici da riscuotere;  
 
RILEVATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 
- l’ obbligo per gli enti locali con popolazione superiore a 1.000 abitanti o nel caso di comuni 

montani superiore a 5.000 abitanti di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 
dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  

- l’ obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 
modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012).  

 
RILEVATO altresì che il citato art. 1 – comma 450 - della legge n. 296/2006 dispone “…….le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ….”;  
 
ESAMINATE le offerte e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, gestito da Consip spa, e rilevato che la ditta “InfoArch di Orfanelli Nicola & c. 
sas” propone il servizio di che trattasi per un importo di € 2.000,00 oltre Iva;  
 
VALUTATA la congruità dell’offerta in relazione al servizio offerto e verificato il contenuto 
dell’offerta tecnico – economica (allegato “A”);  
 



RITENUTO provvedere in merito e procedere con l’acquisto diretto sul  MEPA giusta offerta della 
precitata ditta ed avente codice “Infocivici012017”;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce “determinazione a contrattare” ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e che si procederà al perfezionamento del contratto nelle 
forme previste dall’art. 32 – comma 14 - del D.Lgs. n. 50/2016 mediante acquisto diretto sul 
MEPA; 
 
VISTI gli artt. 31, 36 e 37 del  D.Lgs. n. 50/2016;  
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 184 del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di incaricare la ditta “InfoArch di Orfanelli Nicola & c. sas” avente sede in Pratola Peligna (AQ) 

via Aterno n. 63 – P.IVA 01299320661 di provvedere alla integrazione della procedura USI 
CIVICI nella nuova piattaforma S.I.T. attualmente installata sulle infrastrutture Server del 
Comune.  

 
2. Di dare atto che il servizio di cui al precedente punto 1) comprende la attività indicate 

nell’allegata offerta tecnico – economica (allegato “A”) prodotta dalla ditta e giusta offerta sul 
MEPA codice “infocivici012017”.  

 
3. Di impegnare l’importo di € 2.440,00 sul Cap. 20077 del corrente bilancio. 
 
4. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e che si procederà al perfezionamento del contratto nelle 
forme previste dall’art. 32 – comma 14 - del D.Lgs. n. 50/2016.  

 
5. Di dare atto che al servizio in oggetto risulta attribuito, ai sensi della legge n. 136/2010, il 

codice CIG: Z251F7BB57. 
 
6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza ai sensi dell’art. 

23 del D.Lgs. n. 33/2013.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(ing. Elio Frabotta) 
 

 



 

 

Pratola Peligna, lì  01/02/2017 

 

Ing. Elio FRABOTTA 

Responsabile Settore IV 

Opere Pubbliche 

 

 

Comune di Castel di Sangro 

Piazza Patini, snc 

67031 CASTEL DI SANGRO (AQ) 

 

 

Oggetto: Offerta tecnico-economica per l’integrazione della procedura USI CIVICI nella 

nuova piattaforma S.I.T. attualmente installata sulle Vostre Infrastrutture Server. 

 

In seguito all’incontro avvenuto presso la Nostra Sede e ringraziando per l’opportunità, 

formuliamo la Nostra migliore offerta tecnico economica per la migrazione della vecchia procedura 

USI CIVICI nella nuova Piattaforma InfoPRG .  

nello specifico: 

1. Fornitura ed installazione della cartografia catastale informatizzata georeferenziata in formato 

WGS 84 aggiornata al 31 Gennaio 2016, con relativo collegamento alla banca dati catastale 

aggiornata allo stesso periodo e individuazione delle particelle gravate da usi civici. 

2. Fornitura ed installazione di InfoCivici, Software per la gestione degli usi civici, che prevede le 

seguenti funzioni: 

a. Migrazione della banca dati “usi civici” residente nell’attuale versione, 

comprese le notifiche già inviate, le informazioni acquisite in fase di Front-

Office, e le procedure amministrative attivate. 

b. Aggiornamento della banca dati dei soggetti catastali con l’inserimento degli 

indirizzi mediante il codice fiscale. 

c. Aggiornamento dei dati catastali sia alfanumerici che cartografici (fusione o 

frazionamento delle particelle catastali, inserimento di nuove particelle, 

modifica dei numeri, dei redditi, delle superfici…) 



 

 

d. Gestione dei tematismi con cambiamento automatico di colore e tema nel 

momento in cui un terreno passi da legittimato ad affrancato, o da 

legittimare e demanio unico libero. 

e. Aggiornamento delle banche dati catastali con la possibilità di assegnare 

nuovi indici come il valore agricolo medio o la superficie o qualsiasi altro 

dato presente nella banca dati – quote di possesso ed eventuali riduzioni. 

f. Calcolo automatico del canone sia su singola particella che su tutte le 

particelle gravate da uso civico. 

g. Creazione automatica dei report per l’interfaccia con l’utente (richiesta e 

gestione della fase di legittimazione, richiesta e gestione della fase di 

affrancazione, notifica canone ordinario, visura dei terreni) notifica della 

verifica demaniale e notifica delle osservazioni. 

h. Formazione del ruolo a partire dall’anno 2012. 

i. Assistenza ed eventuali integrazioni che non vadano a modificare 

l’architettura della piattaforma per l’anno 2017 

 

COSTO STIMATO € 2.000/00 AL NETTO DELL’IVA, TEMPI STIMATI PER LA 

REALIZZAZIONE, 10 GIORNI LAVORATIVI DALLA DATA DI CONFERIMENTO DELL’INCARICO. 

 

Certi della Vostra disponibilità a prendere in considerazione la Nostra richiesta le porgiamo Distinti 

saluti. 



Castel di Sangro, lì 24/08/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 24/08/2017


